— 1—

校政字〔2022〕42号

关于进一步做好我校

2022届毕业生就业创业工作的通知

各部门、各学院：

为深入贯彻落实 2022 年全国普通高校毕业生就业创业工作

网络视频会议部署以及教育部、河南省教育厅《关于做好 2022

届高校毕业生就业创业工作的通知》要求，切实做好我校毕业生

就业创业工作，努力实现我校毕业生充分就业、高质量就业。结

合我校实际，现就有关要求通知如下：

一、加强领导，落实责任，健全工作体制和机制

（一）成立校院两级就业工作领导小组。学校成立以校党委

书记、校长任组长，教务处、人事处、学生处、财务处、武装部、

团委、创新创业中心等职能部门组成的学校就业工作领导小组，

统筹协调全校毕业生就业工作。各学院（书院）也要成立本学院

郑州工程技术学院文件

— 2—

的就业工作领导小组，负责本学院就业工作的组织实施。

（二）为了落实学校就业创业工作“一把手”工程，实行“领导

主抓、中心统筹、学院为主、全员参与”的就业工作体系。党委书

记、校长对全校就业工作负总责，分管校级领导具体抓、具体负

责，学校创新创业服务中心统筹协调；学院党总支书记、院长是

本院就业工作的第一责任人，书记、院长同责，分管院级领导负

具体责任，学工办主任、专职辅导员对具体工作落实负有直接责

任，教师从教学上指导学生毕业设计、实习等方面对保证就业负

有重要责任；其他各部门、各岗位同志都要从各自工作实际出发，

为就业工作提供各项保证负责。

二、多措并举，拓宽就业渠道

（三）要主动出击，克服疫情带来的影响，积极开辟毕业生

就业新渠道。各学院要积极走访用人单位，访企拓岗，结合专业

特点以及专业人オ培养方向在郑州市重点领域、重点行业建立人

才招聘的紧密合作关系，做好校企人才需求精准对接。抓住新一

代信息技术、新能源、新材料、人工智能等新兴领域的就业机会，

开拓平台经济、共享经济等领域就业空间。

（四）持续用好教育部“23456”、省高校毕业生就业信息平台、

我校就业信息网等线上招聘活动，邀请用人单位进校园，开展小

型化专场校园招聘。

（五）加强就业创业工作信息化建设，建立“互联网＋就业”

模式，充分利用微信、QQ 群等手段发布就业信息，为毕业生提

— 3—

供快捷、高效的信息服务。

（六）抓好公务员、事业单位、大学生应征入伍、选调生、

招教考试等政策性岗位信息招录的宣传工作。

（七）引导学生自主创业，以创业带动就业。

（八）落实就业工作全员工作制，形成专业老师参与的良好

工作机制，全员动员、全员参与，调动资源，拓展就业渠道，努

力做到毕业生充分就业。

三、强化就业指导和教育

（九）就业指导教育是思想政治教育的重要环节。要推动职

业生涯教育、就业创业教育与专业课程、思政教育相融合的就业

育人教育，使毕业生树立正确的就业观、择业观和价值观。

(十)要完善相关制度，认真组织开展丰富多彩、切实有效的

毕业生教育活动，积极引导和鼓励毕业生面向西部、基层就业。

要有计划、有目的、有针对性开展就业指导讲座，增强学生的就

业技能和技巧。

（十一）要掌握毕业生的就业意向、就业心态等情况，加强

就业安全教育和诚信教育，增强毕业生防范“培训贷”等招聘欺诈

等行为的意识。要讲清国情省情，引导毕业生主动就业早就业。

（十二）要加大创业教育和指导力度，鼓励、支持、扶助大

学生自主创业，充分发挥大学生自主创业带动就业的倍增效应。

四、抓好就业创业工作队伍专业化建设

（十三）要分设就业和创业专业教研室，坚持专任为主、专

— 4—

兼结合的原则，配备足够数量和较高质量的就业创业教师。

（十四）积极选派学校就创业教师和工作人员参加国家级和

省级集中培训，选派就业创业指导人员到企业挂职锻炼。同时，

落实专项经费，积极聘请政府部门、企事业单位、社会组织等相

关领域的专家担任学校兼职就业创业指导教师。

（十五）针对新从事就业创业工作的辅导员较多的现状，开

展职业规划教育培训、生涯辅导培训、就业创业政策培训和创新

创业教育培训，提高就业创业工作队伍的专业化水平，提升指导

服务水平，推进学校就业创业工作的开展。

五、深化精准服务，提高服务质量

（十六）要进一步提高就业创业工作的服务意识，摸清毕业

生情况，建立精准就业合账，掌握每一位毕业生的择业动态、就

业落实情况，为毕业生提供精准的职业辅导、就业指导和招聘需

求信息，有针对性的向用人单位推荐。

（十七）要落实好国家、省、市就业创业工作政策，在毕业

生离校前全覆盖开展创业培训和职业技能培训，做到毕业生人人

持证就业，提升毕业生就业创业能力。

（十八）要建立“困难毕业生台账”，一人一卡，为其提供就

业咨询、就业指导和心理疏导服务，“重点关注、重点推荐、重点

服务”，积极向用人单位推荐，帮助他们尽快实现就业。

六、加强督导检查，压实责任

（十九）实施一周一通报的工作制度。工作是否落到实处关

— 5—

键在于督导检查，就创业中心要每周公布毕业生就业去向落实情

况，要把学生就业情况作为学校督导检查的重要指标，同时严格

落实就业统计工作“四不准”要求。

（二十）建立毕业生就业工作约谈机制，对工作落实不到位

进展缓慢的学院，有学校纪委进行约谈。

（二一）要落实就业状况反馈机制，抓好毕业生就业质量年

报、人才培养与毕业生就业状况跟踪调查等工作，就业去向落实

率跟招生计划、专业设置等挂钩。

（二二）要压实责任，强化考核，出台郑州工程技术学院就

业工作目标考核办法，把就业工作纳入学校目标考核。

2022年 4月 18日

— 6—

郑州工程技术学院 2022年 4月 18日印发